10 M ihiquidemitaucunda huius libriconfectiofuit.

utnonmodo omnes abstenserit senectutis molestias.

sedefecerit mollem etiam etiucundam senectutem

N umquam laudari igitur.

satis digne philosophia poterit.

cuiquipareat omne tempus aetatis sine molestia possit degere

S ed deceteris etdiximus multa et saepedicemus

§ 3

H unc librum ad te desenectute misimus.

5 O mnem autem sermonem tribuimus non tithono aut aristoi

P er unum enim esset auctoritas in fabula:

sed cum catoni seni quoniam rem auctoritatem haberet oratio

A pudquem laelium et scipionem facimus admirantes.

quod istam fucile senectutem ferat.

10 eisque eum respondentem

Q uisi eruditius videbitur disputare quam consuevit ipse in librissuis

attribuit litteris graecis.

quarum constat cum per studiosum fuisse insenectute.

S ed quid opus est plura?

I amenim ipsius catonis sermo.

explicabit nostram omnem desenectute sententiam.

77rl<sup>a</sup> S S aepenumero admirari soleo cum hoc g laelio cum ceterarum rerum tuam excellentem/M· cato perfectamque patientiam

5 tum uel maxume quodnumquamtibi senectutem grauem esse senserim.

54

quaepplerisquesenibus sic odio saest.

uthonusse ethna grauius dicant sustinere.

K R em haudsane scipio et laeli difficultem admirari uidemini.

Q uibus enim nihil est in ipsis opis ad bene beate que uiuendum.

10 eis omnis aetas grauis est.

Q uia autem omnia bona a se ipsis petunt.

iis nihil potest malum uideri quod naturae necessitas afferat.

Q uo in genere est in primis senectus.

---

3 mg. FINITPROTO 4 patientiam: pa inter et ti quattuor litterae sunt erasae quarum legitur hactenus ti 7 bonus: onus lit. h

quam ut adipecantur omnes optant.

eandem accusant adeptam.

Tanta est stultitiae inconstantia atque peruersitas.

O brepere aiunt eam citius quamputauissent.

5 P rimum quis coegerit eos falsum putare?

Quienim citius adulescentiae senectus.

quam pueritiae adulescentia obrepit?

D einde quiminus grauisesset iis senectus.

si octingentesimum annumagerent quam octogesimum?

10 P rae terita enim aetas.

quamuis longacum effluxisset.

nulla consolatio permulcere posset stultam senectutem.

77r2<sup>a</sup> Q uocirca sisapientiam meam admirari so/letis.

§ 5

quaeutinam digna esset opinione uestra.

nostro que cognomine.

inhoc sumus sapientes.

quod natura mortuum ducem tamquam deum sequimur.

5 eique paremus.

A qua non ueri simile est.

cum ceterae partes etatis bene descripta essint.

extremum actum tamquam ab initio poeta esse neglectum.

6 sed tamen necesse fuit esse aliquid extreum et tamquam in arborum bacis.

10 terraeque fructibus maturitate tempestiuia quasi.

quietum.

etcaducum quod ferundum est molliter sapienti.

Quid est enim aliud gigantum modobellare cum.

dis.

Nisi naturae repugnare?

L A tuquicato gratissimum nobis.

§ 6

ut etiam proscriptione pollicear feceris.

siquoniam speramus.

5 volumus quidem certe senes fieri.

multo ante ate didicerimus.

quibus facilissime rationibus ingrauescentem aetatem ferre possimus.

K F aciam uero laeli.

P raesertim si utrique uestrum ut dicis gratum futurum est.

10 L U olumus.

sane nisimolestum est cato.

longam aliquam viam confeceris quam nobis quoque ingrediundums sit.

istuc quo peruenisti videre quales sit.

---

1 dis: e litt. priori quam non legi

12 ingrediundum: ingrediendum s.l. vel en

13 post istuc forte distinctio

K F ACIAM UTPOTEROLAEI'

§7

S aepe enim interfui quaerelisae qualium meorum

77v<sup>18</sup> P ares autem ueteres prouerbuio cum paribus facilime congregantur.

quae •G• salinator quae •SP• albinus homines consulares nostrifere aequales deplorare solebant

5 T um quod uoluptatis carerent sine quibus uitam nullam putarent.

tum quod spernerentur abiis aquibus essent colisoliti

Q uimihi non id videbantur accusare quod esset accusandum

N am si id culpa senectutis accideret.

eadem mihi usu evenirent reliquisque omnibus maioribus natu

10 quorum ego multorum cognoui senectutem.

5 voluptatis: voluptatibus ras. bu 6 iis: eis corr. i in e 10 post senectutem signum versus sex  
indicat in calce subscriptos:

sine querela.

quise in libidinum vinculis laxatosesse non moleste ferre.

nec asuis despicerentur.

Sed omnium istius modi querelarum in moribus est culpa.

non in aetate.

Moderati enim et nec difficiles nec inhumani senes tolerabilem senectutem agunt.

2 ferre: ferrent s.l. nt 4 istius: istius s.l. v

agunt.

I nportunitas autem etinhumanitas.

omniaetati molestaest

L E st utdicis cato.

§ 8

5 S ed fortasse dixerit quispiam tib ipropter opes etcopias.

etdignitatem tuam tolerabiliorem senectutem uideri

I d autem nonposse multis contingere

K E ST ISTUC QUIDEM LAELI aliquid.

sed nequaquam iniustoomnia.

10 utthemicstocles fertur seriphio cuidaminiurgio respondisse.

cum ille dixisset noneumsua sedpatriae gloria splendorem assecutum

N echercole inquit.

iego seriphius essem ignobilis.

nectu siatheniensis esses;

clarus umquam fuisses

77v2<sup>a</sup> Q uodeodemmodo desenectute dicipotest

N ecenim insummainopia leuisesse senectuspotest.

5 Ne sapientiquidem

Nec insipientietiam insummacopia non grauus

A ptissima omnino sunt scipio et laeli arma senectutis.

69

artes exercitationesque virtutum quae in omnia etate cultae.

cum diu.

10 multumque uixeris.

mirificos efcferunt fructus

N on solum quianumquam deserunt.

ne extremodo quidem tempore aetatis.

---

11 efcferunt: efferunt s.l. f exp. litt. c c e

quamquam idquidem maximum est.

uerum etiam quia conscientia bene actae uitae.

multorumque benefactorum recordatio iucundissima est.

Ego quintum maximum eum quitarentum recipit senem adulescens ita dilexi ut aequalēm

§ 10

5 E ratenim in illo iro.

comitate condit a grauitas.

Nec senectus mores mutauit rit.

quamquameum colere coepi non admodum grandem natu.

sed tamen iam aetate prouectum.

10 A nno enim post consulatum primum fuerat.

quam ego natus sum.

Cumque ego quartum consule adulescentulus miles.

ad capuam pro fectus sum.

---

4 recipit: recepit corr. i in e 7 mutauerit: mutauerat corr. i in a 12 que: quo exp. e  
s.l. o quartum: quartom exp. u s.l. o adulescentulus: adolescentulus corr. u in o ut  
solet 13 profectus: pro inter et fectus ras.

quintoque anno post actarentum quaestor.

D einde aedilis.

quadriennio post factussum praetor.

78rl<sup>a</sup> quemmagistratum gessi consulibus/tuditano etcethego:

5 cumquidemille admodum senex.

suasor.

legis cinciae.

de donis et muneribus fuit

H icet bella gerebat ut adulescens cum plane grandis esset.

10 et annibalem iuueniliter exultantempatientia sua molliebat

D equo praeclare familiaris noster ennius

U nus homo quinobis cunctando restituitrem

N onenim rumores ponebant ante salutem

---

1 ac: ad corr. c in d      2 aedilis: edilis exp. a      post aedilis subdis-  
tinctio uidetur erasa      9 cum: ras. c      12 qui exp.      13 enim ex priori  
uerbo quod non legi      ponebant: ponebat exp. n

Ergo postque magisque uirinunc gloriaclaret.

Tarentum uero quauigilantia.

§ 33

quo consilio recepit?

cumquidem me audiente salinatori qui amissio oppido fugerat in arce glorianti atque ita dicenti.

5 M ea opera quin te fabi tarentum recepisti?

Certe inquit ridens.

Namnisitu amisisses.

numquam recepissem.

Nec uero in armis praestantior.

10 quam in toga.

Quicconsul iterum.

spurio caruilio collega quiescente c. flaminino TR PLB quo ad. potuit restitit.

agrum picentem et cullicum.

12 quoad. ex quoadi eras. i

13 cullicum: gallicum

viritim contra senatus auctoritatem diuidenti<sup>1</sup>

A ugurque cumesset.

dicere aususest.

optumis auspiciis eageri quae rei •P salute gererentur;

5        quaecontra .R P ferrentur.

contraauspicia ferri

28r2\*      M ultameouiro praeclara cognoui<sup>2</sup>

§ 12

S ednihil est admirabilius.

quam quomodo ille mortem •M filii tulit.

10        clari uiri etconsularis

E stinmanibus laudatio.

quam cumlegimus quem philosophum noncontemnimus?<sup>3</sup>

N ECUEROILLE INLUCE MODO ATQUE inoculis ciuium magnus.

---

1 viritim ex uerbo quod non legi

4 rei: pro rei s.l. pro

sedintus.

domique praestantior

Qui sermo.

quaeprecepta.

5 quanta notitia antiquitatis.

scientia iuris.

augurii?

multae etiam ut in homine romano litterae.

Omnia memoria tenebat.

10 nondomestica solum.

sed etiam externa bella.

Cuius sermone ita cupidef ruebar.

quasi iam diuinarem id quo euenit.

§ 13

---

12 fruebar: f inter et ru littera uidetur erasa 13 quo:  
quod s.l. d

illoextincto.

fore unde discerem neminem.

Q UORSUS IGITUR HAECTAMMULTA DEMAXimo?

quia perfecto uidetis nefas esse dictu.

5 miseram fuisse talem senectutem.

N ectamen omnes possunt esse scipiones autmaximi.

uturbium expugnaciones.

utpedestres naualesue pugnas.

utbella asegesta.

10 uttriumphosrecordentur

E STETIAM QUIETE ETPUREATQUE ELIGANTER.

actae aetatis placida aelenis senectus.

qualem accepimus platonis.

---

4 perfecto: profecto exp. litt. e r corr. per in pro

quiuno octogesimo anno scribens.

est mortuus.

78v<sup>1</sup> Q ualem socratis.

quieumlibrum qui panathenaicus inscribitur.

5 quartonagesimo anno scripsisse sedicitur.

uixitque quinquennium postea.

C uius magister leontinus gorgias.

centum et septem compleuit annos.

neque umquam in suo studio atque opere cessauit.

10 Q uicumq; ea quereretur.

cur tamdiu vellet esse inuita.

Nihil habeo inquit.

quod accusem senectutem.

---

5 dicitur: dicit eras. ur

PRAECLARUM RESPONSUM.

ET DOCto homine dignum'

S uaenim uitia insipientes.

§ 14

etsuam culpam insenectutem conferunt'

5 Q uod non faciebatis.

cuius modo mentionem fecit ennius'

S icuti fortis equus spatio quisaepe supremo

U icit olympia Nunc senio confectus quiescit'

E qui fortis etuictoris senectuti comparatsuam

10 Q uem quidem probe meminisse potestis'

A nnum enim unde vicesimum post eius mortem hi consules.

T· flamininus.

etm: acillius.

---

8 olympia: o inter et lym distinctio uidetur erasa

factisunt.

I lle autem cepione et philippo iterum consule mortuusest.

cum ego quinque et sexaginta annos natus.

legem uoconiam magna uoce.

5 et bonis lateribus suasisset;

78v2<sup>o</sup> annos septuaginta annos.

totenim uixit ennius.

ita ferebat duo quem maxima putantur honora.

paupertatem.

10 et senectutem.

ut eis pene delectari uidetur.

E TENIM CUM COMPLECTOR ANIMO.

quattuor repperio causas.

615

---

5 suasisset: uel suasisset nt corr. suasisset eras. in uel nt 8 honra: sic  
legi, corr. onera eras. h 11 uidetur: pr. r ras.

0020

cur senectus missa videatur?

U nus.

quod auocet arebus gerendis?

A lteram.

5 quod corpus facit infirmius?

T ertiam.

quod priuet omnibus fere uoluptatibus?

Q uartam.

quod haud procul absit a morte?

10 E arum si placet causarum.

quanta.

quamque sitiusta unaqua eaque.

videamus.

---

A rebus gerendis senectus abstrahit\*

Quibus?

Aniis quaeiuuentutegeruntur et viribus?

Nullae neigitur ressunt similes.

5 Quae uel infirmis corporibus.

Animo tamen ad ministrentur?

Nihil ergo agebat quintus maximus?

Nihil L. paulus pater tuus.

Socer optimi viri filii mei?

10 Ceteri senes.

Fabricii.

Curtii.

Coruncanii.

cum rem \*P\* consilio et auctoritate defendebant.

Nihilagebant?

adappii claudii senectutem.

§ 16

accedebat etiam utcaecus esset.

5 Tamen is cumsententia senatus inclinaret ad pacem cum pyrrho foedusque faciendum.

79rl<sup>a</sup> Non dubita uitidicere illaqueaversibus/persecutus est ennius.

Quo uobis mentes.

rectae quaestare solebant.

A nte hac.

10 dementes.

sese flexere via?

Ceteraque grauissime

Noatum enim uobis carmen est.

E ttamen ipsius appii extat oratio'

A tque haec ille egit septem decem annos post alterum consulatum.

cum inter duos consulatus anni X inter fuissent censorque ante superiorem consulatum fuisset

E xquointellegitur pyrrhibellum grande sane fuisse

5 E ttamen sic apatribus accepimus'

N IHILIGITUR ADFERUNT.

§17

QUIINRE genda uersari senectutem negant'

S imilesquesunt.

utsiqui gubernatorem innauigando nihil agere dicunt.

10 cumalii malos scandant.

aliiperforos cursent.

alii sentinam exhaustant.

ille clauumtenens quietus sedeat in puppi.

nonfaciat ea quae iuuenes.

at uero maiora et meliora.

faciat.

N onuiriibus.

5 aut uelocitatibus.

aut celeritate corporum.

res magna geruntur.

sed consilio.

auctoritate.

10 sententia

Q uibus non modo non orbari.

sed etiam augeri senectus solet.

79r2<sup>a</sup> N is i forte agouobis quietmiles et tribunus.

§ 18

et legatus.

et consuluersat ussum.

in uario genere bellorum.

cessare nunc uideor.

5 cum bella non gerero.

A tamen qui quesint gerenda praescribo et quo modo Cartagini.

cuimale iamdiu cogitanti.

bellum multo ante denuntio.

D equa uereri nonante desinam.

10. quam illam excisam esse cognouero

Q uam palmam utinam dii immortales scipio tibi reseruent.

§ 19

ut auui reliquias persequare.

C uius amore.

tertius hic.

et tricesimus annus est.

Sed memoriam illius viri.

omnes excipient annis consequentes.

5 A nno ante me censorem mortuus est:

nouem annis post meum consulatum.

cum simul consul iterum me consule creatus esset,

N umigitur si ad centesimum annum vixisset.

senectutis eum suae peniteret?

10 nec enim excursione.

nec saltu.

nec eminus hastis.

aut comminus gladiis.

---

uteretur ✓

sed consilio.

ratiōne.

sententia ✓

5 Q uae nisi essent insenibus.

non summum consilium maiores nostri appellassent senatum;

A pudlace demonios quidem hīqui amplissimum magistratum gerunt ✓

§ 20

ut sunt sicut iam nominantur senes

79v1<sup>a</sup> Q uod si legere aut audire uoleatis.

10 extēnas maximas res publicas ab adolescentibus labe factatas.

asenibus sustentatas.

et restitutas reperietis

C aedo qui uestram rem •P• tantam amisistis tam cito?

---

S icenim percontantur utest inneuii posteriori libro

R espondentur etalia.

ethoc inprimis

P rouenientur oratores.

5 noui.

etstulti adulescentuli

T emeritasest uidelicet florentis aetatis prudentia senescentis

A tmemoria minuitur

§ 21

C redo.

10 Nisi eam exerceas.

autetiam sisis natura tardior

T hemistocles.

omniumciuium perceperat nomina

0029

N omigitur censemisseum cum aetate processisset

qui aristides esset lysimachum salutare solitum?

equidem non modo eos novi quisunt.

sedeorum patres etiam et auos;

5 nec sepulcra legens.

ueror quod aiunt nemoriam perdam.

H is enim ipsis legendis.

in memoriam redeo mortuorum.

79v2<sup>a</sup> N ecuero quemquam senem audiui oblitum/quod loco thesaurum obruisset.

10 O mnia quaecurant meminerunt.

U adimonia constituta.

qui sibi:

cui ipsi debeat

---

1 nom: nvm post processisset rotunda macula adesse uidetur

Q uid iuris consulti?

§ 22

quid pontifices?

quid augures?

quid philosophi senes?

5 quam multa meminerunt?

manent ingenia senibus.

modo permaneat studium et industria.

N eque easolum in claris ethnoratis viris.

sed inuita etiam priuata et quieta.

10 S ophocles.

ad summam senectutem tragoealias fecit

Q uod propter studium.

cum rem neglegere familiarem videretur.

---

8 post viris distinctio forte sit nulla

afiliis iniudicium uocatus est.

ut quemadmodum nostro more male rem gerentibus patribus bonis interdici solet.

sic illum quasi desipientem are familiari remouerent iudices.